

**Construcția stației de pompare și
a rețelelor de canalizare sub
presiune pentru pomparea
apelor uzate din localitatea Zaim
și Opaci în stația de epurare a
or. Causeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-2-3
Iluminare exterioară**

Valoarea de deviz 13 198,298 lei

Intocmit în prețuri curente 23.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-2-3:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	14,017	60,00	841,020
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,035	60,00	62,100
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,120	60,00	7,200
		Total manopera				910,320

Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,000	35 000,00	0,000
2.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	25 000,00	0,000
3.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	25 000,00	0,000
4.	101-1745	Benzina solvent	t	0,000	25 000,00	0,000
5.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,020	40,00	0,800
6.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	20 000,00	0,000
7.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	20 000,00	20,000
8.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,002	2 500,00	5,000
9.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,001	20 000,00	20,000
10.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,001	20 000,00	20,000
11.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	20 000,00	20,000
12.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	15 000,00	0,000
13.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,183	40,00	7,320
14.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,370	40,00	14,800
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,230	50,00	61,500
16.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,008	100,00	0,800
17.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,230	20,00	24,600
18.	1019852	Vopsea	kg	0,800	45,00	36,000
19.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	50,00	0,000

20.	110-9091	Dibluri	buc	0,000	14,00	0,000
21.	110-9126	Placi metalice	buc	0,100	30,00	3,000
22.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,000	15 000,00	0,000
23.	201-9251	Suporti	kg	0,000	30,00	0,000
24.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	21,00	0,000
25.	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	20 000,00	0,000
26.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,010	20 000,00	200,000
27.	266310210000015	Beton B15	m3	0,312	1 400,00	436,800
28.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,002	200,00	0,400
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,030	20,00	0,600
30.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	1,000	5 000,00	5 000,000
31.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	50,00	0,000
32.	5009031	Scoabe	10 buc	0,225	25,00	5,625
33.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	2,010	50,00	100,500
34.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,000	10 000,00	0,000
35.	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,000	1 000,00	0,000
36.	542-9025	Lubrifiant "3OC"	kg	0,110	15,00	1,650
37.	bratara	Bratara X20	buc	7,000	60,00	420,000
38.	lampa	Lampa ДРЛ-125	buc	1,000	300,00	300,000
Total materiale de constructii						6 699,395

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,380	200,00	76,000
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,380	200,00	76,000
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,055	400,00	22,000
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240	400,00	96,000
5.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,800	200,00	160,000
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,330	200,00	266,000
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,686	250,00	171,500
8.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,780	500,00	390,000
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,180	50,00	9,000
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,075	300,00	22,500
11.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,300	300,00	90,000
12.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,055	300,00	16,500
Total utilaje de constructii						1 395,500

Total	lei	10 998,582
TVA	20,00 %	2 199,716
Total	100,00 +	13 198,298

Total deviz:

13 198,298

8

Intocmit

Dascalescu Andrei
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)